Контракт №  2/83

на поставку продуктов питания

(идентификационный код закупки   232931101489193110100100160010000244)

г. Макеевка        15 марта 2023 г.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА    №83 ГОРОДА МАКЕЕВКИ», именуемое в дальнейшем "Заказчик",

в лице директора Круковской Марины Павловны, действующего на основании Устава, с

одной стороны и  ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ ИВАЩЕНКО ЮЛИЯ

ЕВГЕНЬЕВНА в лице Иващенко Ю.Е., который действует на основании выписки из

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей № ИЭ9965-23-

8665195 от 21.02.2023г., именуемая в дальнейшем «Поставщик», с другой стороны, вместе

именуемые в дальнейшем "Стороны", в соответствии с  частью 73 Статьи 112 Федерального

закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон N 44-ФЗ)

заключили настоящий контракт (далее - Контракт) о нижеследующем:

I. Предмет Контракта

1.1. Поставщик обязуется передать в собственность продукты питания (далее - Товар)

Заказчику в обусловленный настоящим Контрактом срок, согласно Спецификации

(Приложение N 1 к настоящему Контракту), а Заказчик обязуется принять и оплатить Товар

в порядке и на условиях, которые предусмотрены настоящим Контрактом.

1.2. Наименование и количество поставляемого Товара указаны в Спецификации

(Приложение N 1 к настоящему Контракту).

II. Цена Контракта и порядок расчетов

2.1. Цена Контракта составляет  446 862, 50 (четыреста сорок шесть  тысяч

восемьсот шестьдесят два   руб. 50 коп.), без НДС.

2.2. Цена Контракта (цена единицы Товара) включает в себя: расходы Поставщика,

связанные с исполнением обязательств по настоящему Контракту, в том числе расходы по

уплате необходимых налогов, пошлин и сборов, а также расходы на упаковку, маркировку,

доставку, разгрузку Товара.

Цена Контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения Контракта,

за исключением случаев, установленных Законом N 44-ФЗ и настоящим Контрактом.

При заключении и исполнении настоящего Контракта изменение его условий не

допускается, за исключением случаев, предусмотренных ст. 34 Закона N 44-ФЗ.

Цена Контракта может быть снижена по соглашению Сторон без изменения

предусмотренных настоящим Контрактом количества и качества поставляемого Товара и

иных условий Контракта.

2.3. Источник финансирования Контракта – Республиканский  бюджет.

2.4. Оплата каждой партии Товара, определенной в Заявке производится Заказчиком на

основании счета, предоставленного Поставщиком, в течение 10 (десяти)

календарных/рабочих дней со дня подписания Сторонами соответствующей товарной

накладной.

2.5. Оплата по Контракту осуществляется по безналичному расчету путем перечисления

Заказчиком денежных средств на счет Поставщика, указанный в настоящем Контракте.

2.6. Датой оплаты считается дата списания денежных средств со счета Заказчика,

указанного в настоящем Контракте.

III. Порядок, сроки и условия поставки и приемки Товара

3.1. Поставка/получение (выборка) Товара по Заявкам осуществляется в течение 30

(тридцати) рабочих дней со дня отправки Заявки Заказчиком.

3.2. Поставка Товара осуществляется Поставщиком по адресу: Донецкая  Народная

Республика ,  Г.О.МАКЕЕВКИЙ, ГОРОД МАКЕЕВКА, УЛ. 40 ЛЕТ ОКТЯБРЯ, ДОМ 10А.

3.3. В день получения (выборки) Товара по адресу получения (выборки), указанному в

соответствии с условиями настоящего Контракта, Поставщик обязан передать Заказчику

подписанные со своей стороны товарную накладную в 2 (двух) экземплярах (по 1 (одному)

экземпляру для каждой из Сторон) и счет.

В день доставки/получения (выборки) Товара Заказчик осуществляет приемку Товара

по количеству упаковок Товара, комплекту, явным видимым повреждениям упаковки и

качеству Товара.

3.4. При отсутствии претензий относительно количества Товара, комплектности,

упаковки Товара, комплекта, качества и безопасности Товара (результатов отдельного этапа

исполнения Контракта), Заказчик подписывает товарную накладную в течение 3 (трех)

рабочих дней с момента доставки Товара/получения (выборки).

3.5. В случае обнаружения Заказчиком нарушений условий настоящего Контракта, в

том числе требований к количеству Товара, комплектности, упаковке Товара, комплекту,

качеству и безопасности Товара (результатов отдельного этапа исполнения Контракта)

Заказчик отказывается от приемки такого Товара (результата отдельного этапа исполнения

Контракта) и составляет в течение 3 (трѐх) рабочих  дней с момента доставки

Товара/получения (выборки) мотивированный отказ от подписания документа о приемке с

указанием перечня выявленных нарушений условий настоящего Контракта (далее -

мотивированный отказ).

3.6. Право собственности на Товар, риск утраты, случайной гибели или повреждения

Товара переходят от Поставщика к Заказчику/Получателю с момента подписания Сторонами

товарной накладной.

3.7. Поставщик обязан одновременно с передачей Товара передать

Заказчику/Получателю относящиеся к нему документы, предусмотренные

законодательством Российской Федерации, производителем Товара и настоящим

Контрактом.

3.8. Сдача и приемка Товара осуществляются уполномоченными представителями

Сторон.

IV. Взаимодействие Сторон

4.1. Поставщик обязан:

4.1.1. Поставить Товар в порядке, количестве, в срок и на условиях, которые

предусмотрены настоящим Контрактом.

4.1.2. Обеспечить соответствие поставляемого Товара требованиям качества,

безопасности, иным требованиям, установленным стандартами, техническими регламентами

и санитарно-эпидемиологическими требованиями, а также требованиям, установленным

настоящим Контрактом.

4.1.3. Обеспечить за свой счет устранение выявленных нарушений при несоответствии

поставленного Товара условиям настоящего Контракта или осуществить его

соответствующую замену в порядке и на условиях, которые предусмотрены настоящим

Контрактом.

4.1.4. Представлять Заказчику по его требованию документы, относящиеся к предмету

настоящего Контракта, а также своевременно предоставлять Заказчику достоверную

информацию о ходе исполнения своих обязательств, в том числе о сложностях,

возникающих при исполнении настоящего Контракта.

4.1.5. Оформлять товарные накладные в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

4.2. Поставщик вправе:

4.2.1. Требовать от Заказчика произвести приемку Товара в порядке и в сроки, которые

предусмотрены настоящим Контрактом.

4.2.2. Требовать своевременной оплаты на условиях, установленных настоящим

Контрактом, надлежащим образом поставленного и принятого Заказчиком Товара.

4.3. Заказчик обязуется:

4.3.1. Обеспечить своевременную оплату поставленного Товара, соответствующего

условиям настоящего Контракта, в порядке и сроки, которые предусмотрены настоящим

Контрактом.

4.3.2. Обеспечить своевременную приемку поставленного Товара, соответствующего

условиям настоящего Контракта, в порядке и сроки, которые предусмотрены настоящим

Контрактом.

4.4. Заказчик вправе:

4.4.1. Требовать от Поставщика надлежащего исполнения обязательств по настоящему

Контракту.

4.4.2. Требовать от Поставщика своевременного устранения нарушений, выявленных

как в ходе приемки, так и в течение срока годности.

4.4.3. Проверять ход и качество выполнения Поставщиком условий настоящего

Контракта.

4.4.4. Требовать возмещения убытков в соответствии с разделом VII настоящего

Контракта, причиненных по вине Поставщика.

4.4.5. Отказаться от приемки и оплаты Товара, не соответствующего условиям

настоящего Контракта.

V. Упаковка Товара

5.1. Товар должен передаваться Заказчику в упаковке, соответствующей установленным

обязательным требованиям к безопасности и характеру груза, предохраняющей его от

всякого рода повреждения или порчи и обеспечивающей сохранность в течение всего срока

годности Товара.

5.2. Упаковка Товара, имеющая внешние дефекты, которые не позволяют использовать

ее для обеспечения сохранности Товара при транспортировке и хранении, возвращается

Поставщику вместе с Товаром. Такой Товар не засчитывается в счет исполнения

обязательств по настоящему Контракту.

5.3. Поставщик несет ответственность перед Заказчиком за повреждение Товара

вследствие его ненадлежащей упаковки.

5.4. На упаковке должна быть маркировка, содержащая информацию согласно ч. 4.1

 ст. 4 Технического регламента Таможенного союза "Пищевая продукция в части ее

маркировки", утвержденного Решением Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 N 881, а

также информацию согласно иным техническим регламентам на отдельные виды Товара.

5.5. Поставщик обязан обеспечить в соответствии с требованиями законодательства

Российской Федерации надлежащие условия хранения и перевозки, установленные

изготовителем Товара, необходимые для сохранения качества и безопасности Товара.

VI. Качество Товара, срок годности, обеспечение

гарантийных обязательств

6.1. Поставщик гарантирует безопасность Товара в соответствии с техническими

регламентами, санитарно-эпидемиологическими требованиями и иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, устанавливающими требования к качеству

Товара.

6.2. Товар не должен представлять опасности для жизни и здоровья граждан.

6.3. Товар должен быть пригодным для целей, для которых Товар такого рода обычно

используется, и соответствовать условиям настоящего Контракта.

6.4. Товар должен соответствовать требованиям, предъявляемым к качеству Товара в

момент его передачи, в течение остаточного срока годности, установленного настоящим

Контрактом.

Заказчик предъявляет претензии по качеству Товара в течение остаточного срока

годности Товара.

6.5. В течение остаточного срока годности Товара Поставщик обязан за свой счет

заменить Товар ненадлежащего качества, если не докажет, что недостатки Товара возникли в

результате нарушения Заказчиком/Получателем правил хранения Товара. Замена Товара

производится в течение 3 (трех) рабочих дней с момента уведомления Заказчиком

Поставщика.

VII. Ответственность Сторон

7.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение

настоящего Контракта в соответствии с законодательством Российской Федерации и

условиями настоящего Контракта.

7.2. В случае неисполнения Поставщиком условий настоящего Контракта Заказчик

вправе обратиться в суд с требованием о расторжении настоящего Контракта.

7.3. В случае полного (частичного) неисполнения условий настоящего Контракта одной

из Сторон эта Сторона обязана возместить другой Стороне причиненные убытки.

7.4. В случае расторжения настоящего Контракта в связи с односторонним отказом

Стороны от исполнения настоящего Контракта другая Сторона вправе потребовать

возмещения только фактически понесенного ущерба, непосредственно обусловленного

обстоятельствами, являющимися основанием для принятия решения об одностороннем

отказе от исполнения настоящего Контракта.

VIII. Обстоятельства непреодолимой силы

8.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства

по Контракту, несет ответственность, если не докажет, что надлежащее исполнение

оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и

непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.

8.2. О возникновении и прекращении обстоятельства непреодолимой силы Стороны

уведомляют друг друга письменно в течение 10 (десяти) календарных дней с даты их

возникновения или прекращения. После прекращения обстоятельства непреодолимой силы

Сторона, прекратившая исполнение обязательства по настоящему Контракту,

незамедлительно возобновляет его исполнение. Извещение должно содержать данные о

наступлении и характере обстоятельств и возможных последствиях.

8.3. Факт возникновения обстоятельства непреодолимой силы должен быть

документально удостоверен уполномоченным органом федеральной, региональной власти

или органом местного самоуправления.

8.4. Если одна из Сторон не направит или несвоевременно направит документы,

указанные в п. п. 8.2 - 8.3 настоящего раздела, то такая Сторона не вправе ссылаться на

возникновение обстоятельства непреодолимой силы в целях обоснования неисполнения и

(или) ненадлежащего исполнения обязательства по настоящему Контракту, а вторая Сторона

вправе не принимать во внимание наступление обстоятельства непреодолимой силы при

предъявлении претензий и исковых заявлений в связи с неисполнением и (или)

ненадлежащим исполнением обязательств по настоящему Контракту.

8.5. В случае если обстоятельства непреодолимой силы будут сохраняться более 20

(двадцати) рабочих дней, любая Сторона имеет право предложить другой Стороне

расторгнуть его. При прекращении настоящего Контракта по причинам, указанным в

настоящем пункте, Стороны обязаны осуществить взаиморасчеты по своим обязательствам

на день прекращения настоящего Контракта.

IX. Рассмотрение и разрешение споров

9.1. Все споры, возникающие из настоящего Контракта, Стороны могут разрешать

путем переговоров.

9.2. В случае недостижения согласия между Сторонами, все споры и разногласия

рассматриваются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации.

X. Срок действия и порядок изменения,

расторжения Контракта

 10.1. Настоящий контракт  вступает в силу с даты его заключения обеими Сторонами и

действует по 31.03.2023 (включительно).

На основании п. 2 ст. 425 Гражданского кодекса Российской Федерации Стороны

договорились распространить  действия настоящего Контракта на отношения Сторон,

возникшие с 08 февраля  2023 года.

Срок  исполнения контракта 19.04.2023 г.

10.2.Расторжение настоящего Контракта допускается по соглашению Сторон, по

решению суда, в случае одностороннего отказа Стороны от исполнения настоящего

Контракта в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации. При

этом факт подписания Сторонами соглашения о расторжении настоящего Контракта не

освобождает Стороны от обязанностей урегулирования взаимных расчетов.

10.3. Изменения и дополнения по основаниям, предусмотренным настоящим

Контрактом, вносятся по соглашению Сторон, которое оформляется соответствующим

дополнительным Соглашением и является неотъемлемой частью настоящего Контракта.

10.4. Изменение условий настоящего Контракта при его исполнении не допускается, за

исключением случаев, предусмотренных ст. 95 Закона N 44-ФЗ.

XI. Прочие положения

11.1. Во всем, что не оговорено в настоящем Контракте, Стороны руководствуются

действующим законодательством Российской Федерации.

11.2. При исполнении настоящего Контракта не допускается перемена Поставщика, за

исключением случая, если новый Поставщик является правопреемником Поставщика по

настоящему Контракту вследствие реорганизации юридического лица в форме

преобразования, слияния или присоединения.

В случае, предусмотренном настоящим пунктом, перемена Поставщика оформляется

путем заключения соответствующего дополнительного соглашения к настоящему Контракту.

11.3. Стороны обязуются обеспечить конфиденциальность сведений, относящихся к

предмету настоящего Контракта и ставших им известными в ходе исполнения настоящего

Контракта.

XII. Перечень приложений

Неотъемлемой частью настоящего Контракта является следующее:

Приложение N 1 - Спецификация;